
 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 
 

Via AVVOCATO Cavalli, 6 Carmagnola 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
N ° 131 in data  19 aprile 2024 

 

 

 
 

OGGETTO: Anno duemilaventiquattro - CIG 85297815F4 – Appalto per la 
gestione del Servizio di Educativa Territoriale per Disabili dal 
01/05/2021 al 30/04/2025 – Impegni di spesa annualità 2024 - 
2025 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA INTEGRATIVA 

Richiamati: 

- il contratto d’appalto per la gestione del servizio di educativa territoriale disabili (E.T.H.) 

(2021-2024), codice CIG: 85297815F4 tra il C.I.S.A. 31 (stazione appaltante) e la Cooperativa 

Sociale SOLIDARIETA’ SEI S.C.S. ONLUS (appaltatore), con sede in Carmagnola (TO) - Via 

Milanesio di Coassolo n. 18 (P.IVA 05889600010), stipulato in data 29 aprile 2021; 

- la determinazione n. 70 del 14 aprile 2021: “CIG 85297815F4: Appalto per la gestione del 

Servizio di Educativa Territoriale per Disabili dal 01/05/2021 al 30/04/2025, aggiudicato con 

determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. PIEMONTE n. 26 del 24/03/2021. Impegno di 

spesa”. 

- la determinazione dirigenziale n. 142 del 20 giugno 2023 recante ad oggetto: “CIG 

85297815F4 – Contratto di servizio per gestione del servizio di Educativa Territoriale Disabili 

– Revisione prezzi, ai sensi dell’articolo 27 del Capitolato speciale di appalto, con 

adeguamento del costo orario secondo la variazione percentuale media annua dell’indice 

ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) - Integrazione impegno 

di spesa 2023”. 

 

Premesso che: 

- il contratto citato ha per oggetto la gestione del Servizio di Educativa Territoriale Disabili 

(E.T.H.) ed è destinato a persone con disabilità residenti nei Comuni consortili che fanno parte 

del territorio coincidente con l’A.S.L. TO5 - Distretto di Carmagnola;  

- il costo del Servizio di Educativa Territoriale Disabili del succitato contratto compete, ai sensi 

della D.G.R. n. 51-11389 del 23.12.2003, per il 60% al F.S.R. e per la restante quota, pari al 

40%, al C.I.S.A.31; 

- il contratto ha la durata di n. 48 (quarantotto) mesi, con decorrenza 1° maggio 2021 e con 

scadenza 30 aprile 2025; 

- con determinazione dirigenziale n. 70/2021 sono stati assunti gli impegni di spesa per le 

annualità 2021 – 2023 rimandando a successivi e separati atti, ad avvenuta approvazione dei 

rispettivi bilanci di previsione, l’assunzione degli impegni di spesa per i rimanenti 16 mesi 



d’appalto ovvero quelli rifluenti negli esercizi 2024 – 2025 per complessivi euro 120.153,60 IVA 

inclusa. 

- con determinazione dirigenziale n. 142/2023, in applicazione dell’articolo 27 (“REVISIONE 

PERIODICA DEL PREZZO”) del capitolato speciale d’appalto, si è provveduto a riconoscere 

alla Cooperativa Sociale SOLIDARIETA’ SEI S.C.S. ONLUS la rivalutazione del costo orario di 

aggiudicazione del servizio di Educativa Territoriale Disabili (ETH) secondo la variazione 

percentuale media annua dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 

impiegati (FOI). 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assunzione degli impegni di spesa a favore della 

Cooperativa Sociale SOLIDARIETA’ SEI S.C.S. ONLUS per la gestione del servizio di educativa 

territoriale disabili (E.T.H.)  per le annualità 2024 - 2025, per un importo complessivo di euro 

129.886,04 (€ 120.153,60 importo contrattuale annuale + € 9.732,44 rivalutazione ISTAT FOI anno 

2022), come sotto indicato: 

• euro 97.414,53 IVA inclusa Missione/programma 12/02 - Titolo 1 - Macro 103 - Piano dei 

conti finanziario integrato IV U.1.03.02.99.000 – Capitolo PEG 16202 “EDUCATIVA 

TERRITORIALE DISABILI”, esercizio finanziario 2024; 

• euro 32.471,51 IVA inclusa Missione/programma 12/02 - Titolo 1 - Macro 103 - Piano dei 

conti finanziario integrato IV U.1.03.02.99.000 – Capitolo PEG 16202 “EDUCATIVA 

TERRITORIALE DISABILI”, esercizio finanziario 2025; 

 

Verificato che alla data del presente atto il DURC della Cooperativa Sociale SOLIDARIETA’ SEI 

S.C.S. ONLUS con sede in Carmagnola (TO) - Via Milanesio di Coassolo n. 18 (P.IVA 

05889600010) risulta in corso di regolarità: protocollo INAIL_42910430, validità sino al 11/07/2024. 

 

Visti: 

- gli artt. 184 e 107 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12 

novembre 2010 e ss.mm.ii.; 

- il d.lgs. 33 del 14 marzo 2013; 

- la determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- gli artt. 43 e 45 del regolamento di contabilità dell’Ente. 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 19 del 21/12/2023 che ha approvato il Piano 

Programma 2024-2026; 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.20 del 21/12/2023 che ha approvato il 

Bilancio di previsione del CISA31 per l’anno 2024 ed il Bilancio per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 30/01/2024, “Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) - approvazione schema contabile 2024-2026”; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 12/10/2023, “Approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023– 2025 (PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. 

n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” 

 

DETERMINA 

 

1. Di riconoscere le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto. 

 

2. Di procedere all’assunzione degli impegni di spesa a favore della Cooperativa Solidarietà Sei 

S.C.S. ONLUS, con sede in Carmagnola (TO), via Milanesio di Coassolo n. 18 (P.IVA 

05889600010), per la gestione del servizio di educativa territoriale disabili (E.T.H.) per le 

annualità 2024 – 2025, per complessivi euro 129.886,04 (€ 120.153,60 importo contrattuale 

annuale + € 9.732,44 rivalutazione ISTAT FOI anno 2022) come di seguito indicato: 



• euro 97.414,53 IVA inclusa Missione/programma 12/02 - Titolo 1 - Macro 103 - Piano dei 

conti finanziario integrato IV U.1.03.02.99.000 – Capitolo PEG 16202 “EDUCATIVA 

TERRITORIALE DISABILI”, esercizio finanziario 2024; 

• euro 32.471,51 IVA inclusa Missione/programma 12/02 - Titolo 1 - Macro 103 - Piano dei 

conti finanziario integrato IV U.1.03.02.99.000 – Capitolo PEG 16202 “EDUCATIVA 

TERRITORIALE DISABILI”, esercizio finanziario 2025. 

 

3. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) della presente procedura è il seguente: 

85297815F4. 

 

4. Di dare atto che: 

− il Responsabile del presente procedimento è il Sig. Pipino Luca; 

− avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 

1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 

termine di pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 

ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 

24.1.1971, n. 1199. 

 

5. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 e 

s.m.i. 

 

 

Carmagnola, lì 19 aprile 2024  

 
 

 Il RESPONSABILE  
AREA INTEGRATIVA 

Dott.sa CAGNASSO Margherita * 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


